
МАРИУПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

29.12.2024 г. Мариуполь № 1/28-3

Об установлении размера части прибыли (норматива) 
муниципальных унитарных предприятий и утверждении Положения о 

порядке ее перечисления в бюджет муниципального образования 
городской округ Мариуполь Донецкой Народной Республики

В соответствии с пунктом 4 статьи 41 и пунктом 1 статьи 42 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 года 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» 
и статьей 7 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
городской округ Мариуполь Донецкой Народной Республики, утвержденного 
решением Мариупольского городского совета Донецкой Народной Республики 
от 30.11.2023 № 1/8-4, руководствуясь Уставом муниципального образования 
городской округ Мариуполь Донецкой Народной Республики, принятым 
решением Мариупольского городского совета Донецкой Народной Республики 
от 10.11.2023 № 1/5-1, Регламентом Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Мариупольского 
городского совета Донецкой Народной Республики от 19.03.2024 № 1/8-8, 
Мариупольский городской совет Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке перечисления муниципальными 
унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования городской 
округ Мариуполь Донецкой Народной Республики части прибыли, остающейся 
в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
согласно приложению.

2. Возложить учет и контроль за правильностью исчисления и 
своевременностью уплаты в бюджет городского округа Мариуполь части чистой 
прибыли за использование муниципального имущества на Управление 
имущественных и земельных отношений и Управление экономики 
Администрации городского округа Мариуполь.

3. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании Г осу дарственной 
информационной системе нормативных правовых актов Донецкой Народной



Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального 
образования городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа Мариуполь 
Перепечая Б.Н.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального образования 
городского округа Мариуполь 
Донецкой Народной Республики

Председатель
Мариупольского городского совета 
Донецкой Народной Республики 
первого созыва

О.В. Моргун

О.Г. Носенко



Приложение
к Решению Мариупольского 
городского совета 
от 29.12.2024 №1/28-3

Положение
о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями 
в бюджет городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики 
части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и

иных обязательных платежей

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение О порядке перечисления муниципальными 
унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования городской 
округ Мариуполь Донецкой Народной Республики части прибыли, остающейся 
в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее 
-  Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, 
Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях", в целях 
реализации права собственника на получение части чистой прибыли, 
получаемой муниципальными унитарными предприятиями городского округа 
Мариуполь, в процессе использования муниципального имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении.

1.2. Положение определяет порядок, размер и сроки уплаты в бюджет 
городского округа Мариуполь части чистой прибыли (далее -  платеж) 
муниципальных унитарных предприятий городского округа Мариуполь от 
использования муниципального имущества, закрепленного за ними на праве 
хозяйственного ведения.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на все 
муниципальные унитарные предприятия городского округа Мариуполь (далее - 
муниципальные предприятия).

2. ПЛАТЕЛЬЩИКИ

2.1. Плательщиками являются муниципальные унитарные предприятия, 
использующие имущество городского округа Мариуполь на праве 
хозяйственного ведения.

3. ОБЪЕКТ ПЛАТЕЖА

3.1. Объектом, с которого производится исчисление платежа, является 
чистая прибыль отчетного периода муниципального унитарного предприятия, 
остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.



4. НОРМАТИВ ОТЧИСЛЕНИЯ

4.1. Установить, что размер части прибыли (норматив) муниципальных 
унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет муниципального 
образования городской округ Мариуполь Донецкой Народной Республики, 
составляет 50%.

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТА

5.1. Расчет платежа производиться по формуле:
П -  Пч * Норматив/100, где
П -  сумма платежа, подлежащая уплате в бюджет городского округа 

Мариуполь,
Пч -  чистая прибыль отчетного периода муниципального предприятия, 

остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
Норматив -  норматив отчисления части чистой прибыли муниципального 

предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 
за использование муниципального имущества, находящегося в хозяйственном 
ведении.

5.2. Сумма платежа исчисляется муниципальным предприятием 
самостоятельно, исходя из установленного норматива отчисления и величины 
чистой прибыли отчетного периода, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей, по итогам финансово-хозяйственной деятельности 
предприятия за год на основании данных формы № 2 «Отчет о финансовых 
результатах» бухгалтерской отчетности.

5.3. Расчет платежа представляется предприятием в Управление 
имущественных и земельных отношений Администрации городского округа 
Мариуполь и Управление экономики в сроки, установленные действующим 
законодательством для сдачи годовой бухгалтерской отчетности в Федеральную 
налоговую службу.

5.4. Форма представления расчета утверждается настоящим Положением, 
согласно Приложению 1.

6. СРОКИ УПЛАТЫ, ЗАЧИСЛЕНИЕ ПЛАТЕЖА, САНКЦИИ

6.1. Часть прибыли исчисляется предприятиями ежегодно и по итогам 
финансово-хозяйственной деятельности подлежит перечислению в бюджет 
городского округа Мариуполь не позднее 31 марта года, следующего за 
отчетным.

6.2. Излишне внесенная сумма платежа засчитывается в счет очередных 
платежей.



7. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

7.1. Муниципальное предприятие ежегодно по сроку уплаты платежа 
представляет в Управление имущественных и земельных отношений и 
Управление экономики:

1) форму № 1 «Бухгалтерский баланс»;
2) форму № 2 «Отчет о финансовых результатах» бухгалтерской 

отчетности предприятия;
3) расчет платежа, подлежащего перечислению в бюджет городского 

округа Мариуполь муниципальным предприятием, по форме, утвержденной 
настоящим положением;

4) копию платежного поручения, подтверждающего факт уплаты 
причитающегося платежа (с отметкой банка).

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И КОНТРОЛЬ

8.1.3а нарушение сроков внесения части прибыли, муниципальных 
предприятий, подлежащей перечислению в бюджет городского округа 
Мариуполь, применяются финансовые санкции в виде взыскания пеней в 
размере 1/300 ставки рефинансирования за каждый день просрочки от 
причитающейся суммы.

8.2. Руководители муниципальных предприятий несут персональную 
ответственность за достоверность данных о результатах финансово­
хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления, 
своевременность перечисления части прибыли в бюджет городского округа 
Мариуполь и предоставление отчетности.

8.3. Администрация городского округа Мариуполь в случае 
необходимости имеет право назначить аудит бухгалтерской отчетности 
муниципального предприятия независимым аудитором. Независимый аудит 
проводится за счет средств муниципального предприятия.



Приложение 1 
к Положению О порядке 
перечисления муниципальными 
унитарными предприятиями в 
бюджет муниципального 
образования городской округ 
Мариуполь Донецкой Народной 
Республики части прибыли, 
остающейся в их распоряжении 
после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей

Расчет
части прибыли муниципальных предприятий, подлежащей перечислению в

бюджет 
городского округа Мариуполь

з а ________ год
(в рублях)

1 Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения
2 Размер отчислений от прибыли
3 Норматив отчислений

4 Сумма отчислений, причитающихся к уплате ((строка 
1 - строка 2) х строка 3)

5
Сумма задолженности по предшествующим периодам по 
отчислениям от прибыли на дату предоставления данного 
расчета

6 Пеня за нарушения сроков перечисления части прибыли 
муниципальных предприятий за предыдущие периоды

7
Всего подлежит перечислению в бюджет городского округа 
Мариуполь за использование муниципального имущества 
(строка 4 + строка 5 + строка 6)

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер______

М.П.


